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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-19 예산액 1,725,764,000

 제1조 2024학년도 전주남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,725,764,000원으로 하며

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “명시이월비 명세서”와 같다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이

용할 수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,725,764 1,699,129 26,635 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,696 0.3

학생복지/교육격차 해소 0 432,834 25.1

기본적 교육활동 0 234,093 13.6

선택적 교육활동 6,635 582,852 33.8

교육활동 지원 0 116,649 6.8

학교 일반운영 20,000 354,640 20.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,635 1,548,089 89.7

자체수입 학부모부담수입 0 161,046 9.3

자체수입 행정활동수입 0 5,754 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,875 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,548,089 1,521,454 26,635

1.지방교육행정기관이전수입 1,548,089 1,521,454 26,635

1.교육비특별회계전입금수입 1,548,089 1,521,454 26,635

1.교육비특별회계전입금 1,548,089 1,521,454 26,635

1.학교운영비전입금 463,449 463,449 0

2.목적사업비전입금 1,084,640 1,058,005 26,635
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전_3추)유치원방과후과정대체강사인건비

 : 6,048,000원 * 1개교 =
6,048,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비(퇴직

금) : 257,000원 * 1개교 =
257,000

(성립전_3추)신설특수학급교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 166,800 166,800 0

1.학부모부담수입 161,046 161,046 0

1.수익자부담수입 161,046 161,046 0

1.급식비 43,741 43,741 0

1.급식비 38,063 38,063 0

2.우유급식비 5,678 5,678 0

2.방과후학교활동비 101,515 101,515 0

1.방과후학교활동비 101,515 101,515 0

3.현장체험학습비 15,430 15,430 0

1.현장체험학습비 15,430 15,430 0

4.졸업앨범비 360 360 0

1.졸업앨범비 360 360 0

2.행정활동수입 5,754 5,754 0

1.사용료및수수료 1,026 1,026 0

1.사용료및수수료 1,026 1,026 0

1.사용료 1,026 1,026 0

2.자산수입 550 550 0

1.자산매각대 550 550 0

1.자산매각대 550 550 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 4,178 4,178 0

1.이자수입 3,434 3,434 0

1.이자수입 3,434 3,434 0

2.기타행정활동수입 744 744 0

1.기타행정활동수입 744 744 0

3.기타수입 10,875 10,875 0

1.전년도이월금 10,875 10,875 0

1.순세계잉여금 10,875 10,875 0

1.순세계잉여금 10,875 10,875 0

1.순세계잉여금 10,875 10,875 0

세입합계 1,725,764 1,699,129 26,635
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,696 4,696 0

1.기타 교직원보수 2,506 2,506 0

1.교직원대체인건비 2,506 2,506 0

1.[초]기간제교원인건비 2,506 2,506 0

1.기간제교원인건비 681 681 0

2.맞춤형복지비 1,825 1,825 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,190 2,190 0

1.교직원역량강화 2,190 2,190 0

1.[초]자율연수 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.학생복지/교육격차 해소 432,834 432,834 0

1.급식 관리 284,500 284,500 0

1.학교급식운영 284,500 284,500 0

1.[초]급식재료구입비 232,455 232,455 0

1.급식용식재료비 232,455 232,455 0

2.[초]우유급식비 5,678 5,678 0

1.우유급식비 5,678 5,678 0

3.[초]급식운영비 24,292 24,292 0

1.일반수용비 17,094 17,094 0

2.연료비 7,174 7,174 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.[초]대체인건비 5,601 5,601 0

1.기간제근로자인건비 5,601 5,601 0

5.[초]급식운영비(자체) 3,955 3,955 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 605 605 0

4.비품구입비 250 250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교급식환경개선(목적) 12,519 12,519 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,519 7,519 0

2.보건관리 30,704 30,704 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,768 14,768 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,814 3,814 0

1.학생복지비 3,814 3,814 0

3.[초]보건실운영 8,555 8,555 0

1.일반수용비 3,725 3,725 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.학생복지비 1,540 1,540 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]여학생위생용품지원(목

적)
999 999 0

1.학생복지비 999 999 0

2.학교환경위생관리 15,936 15,936 0

1.[초]먹는물관리 4,896 4,896 0

1.일반수용비 4,896 4,896 0

2.[초]공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.[초]공기정화장치운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 10,600 10,600 0

3.학생복지 117,630 117,630 0

1.교육복지우선 69,700 69,700 0

1.[초]원도심학교활성화운영지

원(경상)
35,000 35,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,120 8,120 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 23,580 23,580 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.[초]교육복지-학생파악(목) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]교육복지-맞춤형지원(목) 24,790 24,790 0

1.운영수당 4,170 4,170 0

2.교육운영비 19,680 19,680 0

3.학생복지비 940 940 0

4.[초]교육복지-환경조성(목) 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

5.[초]교육복지-운영지원(목) 3,490 3,490 0

2.일반수용비 940 940 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 950 950 0

5.비품구입비 800 800 0

2.학생복지운영 47,930 47,930 0

1.[초]졸업앨범제작 3,240 3,240 0

1.학생복지비 3,240 3,240 0

2.[초]학생교과서구입 36,290 36,290 0

1.교육운영비 36,290 36,290 0

3.[초]입학지원금 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.기본적 교육활동 234,093 234,093 0

1.교과 활동 191,434 191,434 0

1.교과활동지원 62,011 62,011 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 11,080 11,080 0

1.학습준비물 11,080 11,080 0

2.[초]보결수업관리 3,075 3,075 0

1.기타수당 3,075 3,075 0

3.[초]기초학력지도 1,090 1,090 0

1.기타수당 390 390 0

3.교육운영비 700 700 0

4.[초]교과용교과서(지도서)구

입
6,316 6,316 0

1.교육운영비 6,316 6,316 0

5.[초]교육실습협력학교 운영

(목적)
4,500 4,500 0

1.기타수당 620 620 0

2.일반수용비 450 450 0

4.교육운영비 2,530 2,530 0

5.목적사업업무추진비 900 900 0

6.[초]교과보충프로그램(목적) 16,423 16,423 0

1.기타수당 15,690 15,690 0

2.교육운영비 733 733 0

7.[초]두드림학교운영(목적) 16,195 16,195 0

1.운영수당 12,670 12,670 0

2.교육운영비 3,025 3,025 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]계절학기운영(목적) 3,332 3,332 0

1.기타수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 392 392 0

2.과학 교과활동 3,988 3,988 0

1.[초]교과운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 3,988 3,988 0

3.[국고]체육 교과활동 57,194 57,194 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,836 20,836 0

1.기간제교원인건비 17,978 17,978 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 2,208 2,208 0

3.[초]스포츠강사 인건비 835 835 0

1.기간제교원인건비 535 535 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]학교스포츠클럽(목적) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]학교체육활성화(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

7.[국고][초]스포츠강사  인건

비
23,623 23,623 0

1.기간제교원인건비 22,367 22,367 0

2.기간제교원법정부담금 1,256 1,256 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 10,730 10,730 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0
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4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 6,730 6,730 0

1.교육운영비 6,730 6,730 0

3.[초]통합학급지원(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 55,711 55,711 0

1.[유]교과운영 560 560 0

2.비품구입비 560 560 0

3.[유]자율연수 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.[유]교무학사운영 1,065 1,065 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교육운영비 225 225 0

5.[유]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[유]자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[유]학급교육활동 451 451 0

1.교육운영비 451 451 0

8.[유]유치원 입학식 및 졸업식 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

10.[유]체육대회 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

11.[유]보결수업관리 810 810 0

1.기타수당 810 810 0

12.[유]유아학비(교육과정비) 42,680 42,680 0

1.교육운영비 42,680 42,680 0

13.[유]다문화지원(목적) 3,000 3,000 0
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예산액
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1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

14.[유]체험중심안전교육(목적) 505 505 0

1.교육운영비 505 505 0

2.창의적 체험활동 42,659 42,659 0

1.자율활동 11,770 11,770 0

1.[초]학생회활동지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.현장체험학습활동 30,319 30,319 0

1.[초]수학여행 14,452 14,452 0

1.여비 652 652 0

2.교육운영비 13,800 13,800 0

3.[초]현장학습 15,867 15,867 0

1.여비 393 393 0

2.교육운영비 15,474 15,474 0

3.진로활동 570 570 0

1.[초]진로체험활동 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.선택적 교육활동 582,852 576,217 6,635

1.방과후학교 운영 411,801 405,166 6,635

1.방과후학교운영 245,210 245,210 0

1.[초]특기적성교육 101,515 101,515 0
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예산액
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예산액
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1.운영수당 83,129 83,129 0

2.교육운영비 18,386 18,386 0

2.[초]방과후학교운영(경상) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 3,700 3,700 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.교육운영비 1,220 1,220 0

5.학생복지비 18,000 18,000 0

6.기간제근로자법정부담금 2,900 2,900 0

7.목적사업업무추진비 780 780 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
100,000 100,000 0

1.운영수당 84,000 84,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[초]늘봄학교운영(목적) 13,895 13,895 0

1.운영수당 10,479 10,479 0

2.교육운영비 3,416 3,416 0

2.돌봄교실운영 47,108 47,108 0

1.[초]돌봄교실운영 47,108 47,108 0

1.기간제근로자인건비 5,600 5,600 0

2.전기요금 2,270 2,270 0

3.교육운영비 39,238 39,238 0

3.유치원방과후과정운영 119,483 112,848 6,635

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
41,726 41,726 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 25,970 25,970 0

3.교육운영비 15,156 15,156 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
59,453 52,818 6,635

1.기간제교원인건비 54,032 47,397 6,635
(성립전_3추)방과후과정대체전일제강사 : 

30,000원*201.6시간=
6,048,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

330,000원*1명=
330,000

(성립전_3추)퇴직금 : 257,000원*1명= 257,000

2.맞춤형복지비 1,385 1,385 0

3.기간제교원법정부담금 4,036 4,036 0

3.[유]유아학비(방과후과정비-

목적)
17,104 17,104 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 14,689 14,689 0

4.[유]특수방과후학교운영(목

적)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 16,859 16,859 0

1.독서활동운영 16,859 16,859 0

1.[초]도서구입 7,549 7,549 0

1.도서구입비 7,549 7,549 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 3,210 3,210 0

1.도서구입비 3,210 3,210 0

4.[초]도서관자원봉사자운영지

원(경상)
3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 760 760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.[초]책읽는학교문화만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 141,192 141,192 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 141,192 141,192 0

1.[초]학교운동부지도자 인건비 54,102 54,102 0

1.기간제근로자인건비 44,513 44,513 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 550 550 0

5.기간제근로자법정부담금 5,389 5,389 0

2.[초]태권도부운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]육성종목운영(목적) 27,500 27,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 27,200 27,200 0

4.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]전국소년체육대회대표선

수출전비(목적)
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.[초]전국소년체육대회대비훈

련비(목적)
25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

7.[초]체육영재지원(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

8.[초]육성종목훈련비(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

9.[초]전국소년체육대회유공자

포상(목적)
1,700 1,700 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

4.기타 선택적 교육활동 13,000 13,000 0

1.기타선택적교육운영 11,500 11,500 0
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1.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립실천학교운영(목

적)
10,000 10,000 0

1.운영수당 890 890 0

2.교육운영비 8,310 8,310 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.다문화교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 116,649 116,649 0

1.교무업무 운영 11,300 11,300 0

1.교무학사운영 11,300 11,300 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.생활지도운영 25,473 25,473 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0
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2.학교폭력예방 10,820 10,820 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

2.[초]따뜻한학급만들기(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]학생보호인력운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 12,653 12,653 0

1.[초]안전교육 1,913 1,913 0

1.교육운영비 1,913 1,913 0

2.[초]수상안전교육(목적) 8,240 8,240 0

1.교육운영비 8,240 8,240 0

3.[초]교통안전지도(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 730 730 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학습지원실 운영 67,876 67,876 0

1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.정보화실운영 67,780 67,780 0

1.[초]학교정보화지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]스마트칠판보급(목적) 62,500 62,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

4.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.[초]학교시설환경개선(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

6.학교 일반운영 354,640 334,640 20,000

1.학교기관 운영 210,818 190,818 20,000

1.부서기본운영 44,652 44,652 0

1.[초]교장실운영 10,338 10,338 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 14,771 14,771 0

1.일반수용비 9,501 9,501 0

2.기타공공요금 840 840 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 1,330 1,330 0

3.[초]교무부운영 19,543 19,543 0

1.일반수용비 6,143 6,143 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.비품구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 166,166 146,166 20,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
11,602 11,602 0

1.전기요금 8,662 8,662 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0
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3.기타공공요금 1,140 1,140 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,581 17,581 0

1.일반수용비 17,581 17,581 0

3.[유]유치원운영 15,083 15,083 0

1.일반수용비 5,838 5,838 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 5,495 5,495 0

4.[유]교직원대체인건비 3,576 3,576 0

1.기간제교원인건비 1,448 1,448 0

2.맞춤형복지비 2,128 2,128 0

5.[유]실외놀이공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 490 490 0

2.목적사업업무추진비 553 553 0

3.비품구입비 28,957 28,957 0

6.[유]통학차량운영(목적) 61,674 61,674 0

1.기타공공요금 600 600 0

2.교육운영비 59,754 59,754 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0

7.[유]특수교육지원인력(목적) 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

8.[유]특수학급교실환경개선비

(목적)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,190 0 10,190
(성립전_3추)실내환경개선비 : 10,190,000

원*1식=
10,190,000

2.비품구입비 9,810 0 9,810
(성립전_3추)가구구입비 : 981,000원*10종

=
9,810,000

2.시설 장비 유지 141,022 141,022 0

1.학교시설장비유지 141,022 141,022 0

1.[초]공공요금및제세공과금 67,867 67,867 0

1.전기요금 50,500 50,500 0

최정인 2025년 03월 17일 14시 48분 26초 19 전북특별자치도교육청 전주남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,767 7,767 0

2.[초]시설관리용역 12,030 12,030 0

1.일반수용비 12,030 12,030 0

3.[초]시설일반관리 22,051 22,051 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 21,451 21,451 0

4.[초]화장실관리 5,852 5,852 0

1.공무직인건비 2,652 2,652 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

5.[초]당직관리 29,222 29,222 0

1.공무직인건비 25,902 25,902 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

6.[초]장애인고용장려금 4,000 4,000 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 640 640 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

세출합계 1,725,764 1,699,129 26,635
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